Filium jam intelligitur beatus, et pro illo signo nondum intelligitur Filius, et consequenter neque Spiritus Sanctus qui a Filio procedit. Ergo salvatur vera cognitio beatifica antecedenter ad omnes tres Personas, ergo etiam in visione creata beatifica id poterit salvari. Minor est certa, quia Filius accipit esse divinum ex vi generativæ cognitionis: ergo pro illo signo in quo intelligitur Pater cognoscens, seu potens, ut generet, nondum intelligitur Filius genitus: ergo neque cognitus, quia per cognitionem redditur genitus, et sic si esset cognitus, esset genitus. Major autem certior est, quia pro illo signo rationis Pater æternus est intelligens totum, quod communicat Filio, communicat autem illi cognitionem beatam et comprehensivam sui; ergo habet pro illo signo cognitionem sui comprehensivam, cognitio autem comprehensiva Dei non potest non esse beatissima. Et deinde, quia pro illo priori Pater est sapiens a se sapientia divina, ergo et beatus a se, nec enim crescit in cognitione, et beatitudine per productionem passivam Filii.

XXXV. Respondetur negando antecedens. Ad probationem dicitur, quod Deus non habet a relationibus, seu Personis, quod sit summum bonum, non tamen id habet sine illis: sed ex eodem principio, quo est summum bonum, id est, quia est ens a se et actus purus, est etiam trinus in Personis, et sic sine illis non est summum bonum sicut nec Deus, nec actus purus, licet formalis ratio summi boni non sumatur a Personis, sicut anima non habet a corpore, quod constituat hominem, non tamen sine corpore illum constituit, et ita, qui videt hominem in se debet videre etiam corpus, et non solam animam. Divina ergo essentia non habet a relationibus

constituere summum bonum, sed non sine illis, quia sine illis aliquid magnum bonum deesset Deo, scilicet mysterium Trinitatis quod in illis exercetur, et in illo se habet essentia ut præbens totum esse, et relationes, seu personalitates totam terminationem. Et cum dicitur, quod Deus causat, seu creat, et est prima causa ratione unitatis essentiæ, non ratione Personarum, et sic etiam erit finis ultimus, et beatificabit ratione essentiæ, et non ratione Personarum, respondetur quod non potest beatificare ratione essentiæ, occultatis, seu non visis Personis, et ita ratione solius essentiæ non beatificat, si ly solius excludat Personas, ut necessario requisitas ad beatificandum, licet non præstent ipsam formalem rationem beatitudinis. Cæterum Deus creat effective ratione virtutis, et essentiæ ut est una, licet non se habeant Personæ: ut activitas influens ratione Personæ, et relationis. Disparitas est, quia ratio causæ activæ, seu creativæ in Deo pertinet ad virtutem, et potentiam divinam qua versatur erga ea quæ sunt extra se, scilicet erga creaturas. Ratio autem finis ultimi, et fruibilis, et assequibilis consistit in manifestatione Dei ut est in se. Virtus autem divina erga creaturas fundatur in Deo in eo, quod unum est, et commune omnibus Personis, scilicet in activitate, et actualitate ipsius esse divini, quod omnibus commune est. Unde ipsæ relationes per id quod relationis est, et proprium cujusque Personæ, et ut est opposita alteri non superaddunt aliquid virtutis, seu influentiæ, quia totum, quod influentiæ, et virtutis est commune est. Et sic ad causalitatem effectivam causæ primæ relationes, ut oppositæ, et ut plures non conducunt dando influentiam. Cæterum manifestatio Dei in se, quod pertinet ad rationem

finis ultimi ut fruibilis in se non potest sistere in ipsa essentia, et occultare Personas, quia sic non manifestaretur, ut est in se, sed aliquid occultaretur. In Deo autem, ut sæpe dictum est, idem est manifestari aliquid, et totum, et e converso occultari aliquid, et totum, quia quidquid Deus est totum est, et non pars.

XXXVI. Ad confirmationem aliqui hærent, et videntur concedere, Patrem pro illo signo non intelligi beatum nisi visione solius essentiæ, ut Vazquez docet hic disputatione XLVIII, num. XVIII, quia nostra cogitatione præscinditur illud instans, et intelligitur ut Deus, sed non consideratur, ut beatus perfecte, et plene. Quod in 1-2, disput. XIII, num. VIII explicat dicens, quod Pater in illo signo antequam generet, intelligitur a nobis quasi beatus, cum intelligatur ut Deus, non tamen est beatus, nisi videat Trinitatem. Addit autem, quod pro illo signo solum concipimus cognitionem Patris, ut notionalem, beatitudo autem est cognitio essentialis in Patre, non notionalis, si quidem est communis omnibus Personis, et sic pro illo signo non intelligitur, ut beatus. Sed hoc ultimum est manifeste falsum, quia pro illo signo intelliguntur convenire Patri omnia essentialia, alias non intelligeretur habere tunc essentiam, quam communicaret Filio. Ergo falso dicit Vasquez, tunc non intelligi Patrem ut beatum cum beatitudo sit aliquid essentialis, utpote commune tribus Personis. Quoad primum autem, scilicet quod pro illo signo non intelligatur plene beatus recte redarguitur ab Alarcon, hic disput. IV, capit. II, num. XXII, quia pro illo signo notionali intelligitur Pater habere totum, quod potest communicare Filio, sed communicat illi beatitudinem increatam. Ergo tunc Pater intelligitur beatus non minus, quam omnipo-

tens, et æternus, et immensus, et Deus. Ex quo etiam revincitur id quod aliqui dicunt, Patrem æternum non dici beatum ante cognitionem essentiæ in facto esse, et in termino, ita quod non intelligitur beatus antequam Verbum sit productum in termino, et in facto esse. De quo m. Gonzalez hic disp. XXXI, sect. II, num. XXVII. Constat enim, quod illa cognitio Patris æterni, etiam ut præcise essentialis est, et communis Filio, et Spiritui Sancto et non solum ut notionalis, et sibi propria est comprehensiva Dei, et intuitiva ejus: ergo beata. Antecedens patet, quia Pater communicat Filio, et Spiritui Sancto cognitionem Dei essentialis non autem notionalem seu fœcundam, et productivam Verbi, et communicat illis cognitionem comprehensivam sui, et consequenter beatam, ergo illa cognitio Patris pro illo signo comprehensiva et beata est.